日本人間性心理学会第26回大会のご案内

ごあいさつ

 この度、福井県越前市にあります仁愛大学が、日本人間性心理学会第26回大会をお世話することとな

りました。初めて北陸地方で本学会が開かれます。この記念すべき大会を仁愛大学で開催できますこと

を大変光栄なことと感謝申し上げます。小規模でスタッフも微力ではありますが、精一杯尽力したいと

準備を進めているところでございます。この準備が進みましたので第１号通信をお届けし、会員の皆様

にご案内申し上げます。本大会では、鑪幹八郎先生をお迎えし講演会を企画いたしました。また、学会

員でその分野の第一人者の先生方にワークショップの講師をお引き受けいただきました。皆様の研修を

さらに深める機会となりますよう願っております。

福井県は米どころ、酒どころ、名所古跡も多く、日本海のお魚の美味しい所です。幸い11月には越前

ガニが解禁になっております、研究・研修の合間に十分堪能していただけますよう準備し、お待ち申し

上げております。どうぞご参加賜りますようお願い申し上げます。

                              第26回大会準備委員会

会長  福井 康之

準備委員長 駒米 勝利

I.会期・会場

会期:2007年11月23日(金)、24日(土)、25日(日)

会場:仁愛大学キャンパス（福井県越前市大手町３－１－１）

Ⅱ.大会日程

2007年11月23日（金・祝）～11月25日（日）

 11 月 23 日 金 祝

 10 11 12  13 14 15 16 17 18 19

    受 ワークショップ（11：00～17：00） 休 自主企画

    付 （5 時間：1 時間休憩） 憩

 11 月 24 日 土

9 10 11 12 13 14 15 16   18 19 20 21

 受 研究発表 昼食 総会 休 研究発表(16：15～18：15） 移 懇親会

 付 (9：30～12：00） 理事会 学会賞授与

大会企画講演

（14：30～16：00） 憩 学会賞受賞講演 動 (19：00～21：00)

 11 月 25 日 日

9 10 11 12

 受 理事会企画

 付 (9:30 ～12：00）

Ⅲ.プログラムの概要(日程)

1.ワークショップ

11月 23日(金)11時から 17時まで、ワークショップを開催します。同封の「ワークショップのご

案内」をご参照のうえ、同封の郵便振替用紙（参加申込書を兼ねています)のワークショップ申込欄

に必要事項を記入してお申し込みください。

2.自主企画（小講演、シンポジウム、ラウンドテーブルなど）

1)内容および条件

11月23日(金)17時30分から19時00分まで、会員の自由な企画実施の場として、小講演、シン

ポジウム、ラウンドテーブルなどの自主企画の時間を設けました。企画責任者は本学会の正会員また

は名誉会員で、所定の期日までに大会予約参加費、論文掲載費を納入し、論文集原稿を提出している

ことを条件とします。なお、準会員の方は自主企画の共同企画者にはなれますが、企画責任者にはな

れません。

2)申込期限

①「個人研究発表・自主企画申込書」締切:2007年７月25日(水)

②「発表論文集原稿」（個人研究発表・自主企画）締切:2007年９月15日(土)

③「大会予約参加費」、「論文掲載費」等の諸費用締切: 2007年7月25日(水)

3.個人研究発表

1)発表の形式

研究発表は口頭発表の形式で行い、発表論文が発表論文集に掲載されることを発表の条件といたし

ます。

2)口頭発表の要項

①口頭発表時間は、口頭発表とその後の討論を含む 30分・60分の２つの枠を予定いたします。ご希

望により選択してください。

②各会場には座長がつきます。座長はコメンテーターも兼ねることといたします。

3)個人研究発表者・連名発表者の条件

①個人研究発表者となるためには、下記の条件を満たす必要があります。

イ. 2007年6月30日現在、本学会の正会員もしくは名誉会員であること。

口. 2007年6月30日までに、2007年度日本人間性心理学会会費を納入済みであること。

ハ. 2007年7月25日までに、大会予約参加費・論文掲載費を納入済みであること。但し、論文掲

載費については、連名発表の場合は筆頭発表者のみ。

二. 2007年7月25日までに「個人研究発表・自主企画申込書」を送付し、2007年9月15日までに

「論文集原稿」を送付済みであること。

②連名発表者は、2007年6月30日現在、正会員、名誉会員あるいは準会員であって、個人研究発表

者同様に上記要件のイ.口.ハ.を満たしている必要があります。

4)発表回数

個人研究発表者になれるのは、1人 1回です。ただし、連名発表者についてはこの限りではありま

せん。

5)申込期限

①「個人研究発表・自主企画申込書」締切:2007年7月25日(水)

②「発表論文集原稿」（個人研究発表・自主企画）締切:2007年9月15日(土)

③「大会予約参加費」、「論文掲載費」等の諸費用締切: 2007年7月25日(水)

5.大会企画講演会

日時：11月24日（土）14時30から16時00分

タイトル：「わが国における個性の形成：アモルファス自我構造の視点から」

講師 鑪 幹八郎 先生（京都光華女子大学大学院教授）

要旨： わが国では、教育の現場では個性教育や自主教育、ゆとり教育などが叫ばれています。また、

臨床心理学や心理療法、カウンセリングでは「個性」の形成や「独自性」の形成は中心的な主題です。

しかし、個性とは何か、個性の形成は欧米でいう個性や独自性と同質のものかどうかについての吟味が

なされているわけではありません。また、最近では教育の現場でも個性教育、ゆとり教育が批判的に取

り上げられています。この点を臨床心理学の観点、心理療法の観点からみるとどうなるか、これまで比

較心理療法の観点から研究をして、「アモルファス自我構造」という視点にたどりつきました。きわめて

日本的な自我構造について考察し、個性形成について吟味してみたいと思っております。

6.学会総会

11月 24日(土)13時 00分より学会総会を開催いたします。なお、総会の枠内では学会賞表彰を行い

ます。総会議案書・委任状用紙は、別途、学会事務局より送付されます。

7.理事会企画

11月25日(日)、9時30分から12時00分まで理事会による企画を開きます。テーマは「わが国にお

けるパーソンセンタード・グループアプローチの可能性と課題」です。

8.懇親会

恒例の懇親会を11月24日（土）19時00分より武生パレスホテルにて開催いたします。越前名物を

取り揃え、多数の皆様のご参加をお待ちしております。

Ⅳ.大会参加・個人研究発表・自主企画等の申込要領

1.大会参加予約の申し込み

大会参加の予約希望者は、2007年7月25日(水)までに、同封の郵便振替用紙 （口座番号００７４０

－４－５７４０９ 加入者名:日本人間性心理学会第 26回大会準備委員会)の必要事項を記入して送金

してください。後日、送金の内容により領収書と参加証(氏名と所属(郵便振替用紙に記載の所属)を転記

いたします)をお送りいたします。

はがきによる申し込みは受付しておりませんのでご留意下さい。

2.個人研究発表希望者・自主企画希望者

発表・企画希望者は、まず 2007年 7月 25日（水）までに個人研究発表・自主企画申込書を E-mail

または郵送にて送付し、論文掲載費、大会予約参加費を納入してください。折り返し、原稿作成要領を

お送りいたします。その後、9月15日(土)までに論文集原稿（別紙「発表論文集原稿作成要領」を参照）

を事務局宛に郵送してください。納入されていない場合は、発表の権利を失うことがあります。また、

納入された費用は、発表取消等の自己都合による場合には、返却できませんのであらかじめご了承くだ

さい。

3.論文集の送付

大会への参加不参加にかかわらず、全会員に論文集を送付いたします。

4.諸費用一覧

＜参加申し込み･大会諸費用払い込み(参加予約者):締切日2007年7月25日(金)＞

大会予約参加費

正会員・準会員          ¥ 8,000 (当日¥10,000)

臨時会員 (非会員)         ¥10,000 (当日¥12,000)

        学生会員（学部生）        ¥ 5,000 (当日¥ 6,000)

論文集掲載費(個人研究発表・自主企画それぞれに)  ¥ 3,000 (連名発表の場合は筆頭発表者のみ）

懇親会予約参加費                 ¥ 5,000 (当日¥ 6,000)

ワークショップ参加費

正会員・準会員          ¥ 8,000

臨時会員 (非会員)         ¥10,000

学生会員（学部生）        ¥ 5,000

Ⅴ．その他のご連絡事項

1． 会期中、保育室の用意はいたしませんのでご了承ください。

2．当日は、学生食堂を開きます。

4．構内には駐車場がございますので、大学正門から入って頂き、学生駐車場にお停め下さい。

 お車でお越しの方は、北陸自動車道「武生IC」を降りられて、仁愛大学に到着いたします。

5．本大会もしくはワークショップヘの参加は、(財)日本臨床心理士資格認定協会のポイント取得の対

象となります。

大会準備委員会事務局: 〒915-8586 福井県越前市大手町3-1-1

 仁愛大学 人間学部 心理学科

            日本人間性心理学会第26回大会準備委員会事務局

            電話：0778-27-2010 FAX：0778-27-1990 Ｅメール：rinsho2@jindai.ac.jp